
Výstavba školky pro děti 
zasažené válkou na ukrajině

Město Korosteň, Ukrajina 
Ve spolupráci s

Nadační fond pomoci cizincům v nouzi 
Česká Republika 



Korosteň (ukrajinsky a rusky Коростень, polsky Korosteń; historický název: Iskorosteň) je město na 
severozápadě Ukrajiny v rovinaté krajině historického regionu Polesí, asi 90 km severně od Žytomyru. 
Administrativně spadá pod Žytomyrskou oblast a je centrem jednoho ze severních rajónů této oblasti. Žije zde 
přibližně 61 tisíc obyvatel. 

Dnes je Korosteň průmyslovým centrem. V okolí se těží granit, ve městě je chemická továrna na prací prášky a 
kosmetiku, strojírenská továrna a obnovená továrna na porcelán). Každoročně v září se zde koná festival 
bramborových placek. Město je železničním uzlem – tratě odtud vedou na Kyjev, Žytomyr, Sarny, Šepetivku a 
přes Ovruč do běloruského Mazyru. 

Korosteň je jedno z nejstarších ukrajinských měst: zmínky sahají k roku 914, kdy bylo sídelním 
městem Drevljanů. Jak vypráví Nestorův letopis, roku 945 dala město zničit kněžna Olga Kyjevská, mstíc se tak za 
smrt svého muže knížete Igora, kterého zabili Drevljané při povstání vedeném knížetem Malem. V důsledku toho 
město ztratilo svůj význam a stalo se součástí kyjevského knížectví. V roce 1370 město ovládl Litevský 
velkovévoda a podřídil je Lublinskému svazu, jehož součástí bylo do roku 1569. Prosperující obchodní a 
řemeslnické centrum se od roku 1589 řídilo Magdeburským právem. Během Chmelnického povstání v roce 1649 je 
ovládli rebelové, po vyhlášení míru roku 1667 byla obnovena polská moc. V roce 1793 se Iskorosteň stala 
součástí Ruské říše. 

V roce 1894 v tomto městě v Ovruchovském újezdu Volyňské provincie žilo 2467 obyvatel, byla zde jedna zděná 
budova továrny, pivovar, vodní mlýn, škola, čtyři obchody, hospoda, pravoslavný kostel, dvě židovské modlitebny 
a 295 dvorů. V roce 1902 sem byly dovedeny koleje železnice, v roce 1909 byla otevřena továrna na porcelán. 

V listopadu roku 1917 se městečka zmocnili bolševici a přejmenovali je na Korosteň. Později Korosteň obsadily 
postupující rakousko-německé vojenské jednotky, které zůstaly na Ukrajině až do listopadu 1918. 12. února 1918 
zde byl zaveden malý znak Ukrajiny (trojzubec na modrém pozadí). Na památku této události je na nástupišti 
centrální železniční stanice instalována pamětní deska. Mezi 8. a 12. říjnem 1920 ve městě a v okolí probíhaly 
boje polsko-sovětské války. Za druhé světové války bylo město zničeno nejdříve ustupující armádou wehrmachtu 
a po ní roku 1943 také Rudou armádou. Ve městě jsou desítky hromadných hrobů a památníků obětem občanské a 
druhé světové války. Roku 1986 bylo obyvatelstvo po příliš pozdě vyhlášené evakuaci těžce zasaženo radiací z 
havárie Černobylské elektrárny, vzdálené asi 90 kilometrů.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ukrajin%25C5%25A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ru%25C5%25A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pol%25C5%25A1tina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ukrajina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poles%25C3%25AD_(region)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%25C5%25BDytomyr
https://cs.wikipedia.org/wiki/%25C5%25BDytomyrsk%25C3%25A1_oblast
https://cs.wikipedia.org/wiki/Raj%25C3%25B3n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Granit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Porcel%25C3%25A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/%25C5%25BDelezni%25C4%258Dn%25C3%25AD_uzel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kyjev
https://cs.wikipedia.org/wiki/%25C5%25BDytomyr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sarny
https://cs.wikipedia.org/wiki/%25C5%25A0epetivka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ovru%25C4%258D
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%25C4%259Blorusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mazyr
https://cs.wikipedia.org/wiki/914
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drevljan%25C3%25A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nestor_(kronik%25C3%25A1%25C5%2599)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pov%25C4%259Bst_d%25C3%25A1vn%25C3%25BDch_let
https://cs.wikipedia.org/wiki/945
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olga_(Kyjevsk%25C3%25A1_Rus)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Igor_(Kyjevsk%25C3%25A1_Rus)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1920
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko-sov%25C4%259Btsk%25C3%25A1_v%25C3%25A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%25C4%258Cernobyl


Počet dětí: 120 
Věk dětí: od 2 - do 6 let 
Počet tříd/místností: 6 - 8 variabilita prostoru 
Počet dětí ve třídě: cca. 20 
Majitel školky: město Korosteň 
Provozovatel školky: Korosteň 
Majitel pozemku: Nadační fond pomoci cizincům v 
nouzi 
Počet učitelek/vychovatelek: 9 + 6 
Počet zdravotníků: 2 
Počet provozních pracovníků - ředitel, správce, 
uklízečky, kuchařky: 9 
Způsob stravování: vlastní - kuchyně 
Provoz školky: 5 dní v týdnu, denně 7:00 - 18:00 
Venkovní hřiště: ano 

Výstavba školky je zahrnuta v územním plánu 
města Korosteň 
Součástí územního plánu, kde bude školka 
umístěn jsou  
bytové domy (pro ca. 1400-1500 obyvatel),  
rodinné domy (pro ca. 200 obyvatel)  
obchody, nemocnice, sportovní hřiště, městský 
park a další občanská vybavenost (garáže, servis, 
čerpací stanice…) 

Výstavba školky Korosteň



Zajištění udržitelnosti - je garantováno vedením 
města Korosten,  
starostou města panem Volodymyrem Vasylovičem 
Moskalenko  
pod záštitou Nadačního fondu pomoci cizincům v 
nouzi 

Adresa projektu - školky - viz. územní plán 

Kontakt na oprávněnou osobu města Korosteň: 
Volodymyr Vasylovič Moskalenko 
Korosten, 22 Mykhailo Hrushevsky Street, 
Korosten, Zhytomyr Region, 11500 
Telefon: (04142) 9-64-37 
E-mail: general_department@korosten-rada.gov.ua 
Telefonní čísla recepce: (04142) 5-00-00 , (04142) 
5-09-89 
https://korosten-rada.gov.ua/ 

Kontakt na majitele pozemku: 
Nadační fond pomoci cizincům v nouzi  
Křižatky 65, Králův Dvůr, 267 01, Česká Republika 
IČ: 1778 5260 
zakladatel Radek Vodička 
Tel: +420 736 620 860, +420 770 642 868 
E-mail: nadacnifondpcn@gmail.com 
www.nfcizincum.cz 
Kontakt na budoucího provozovatele školky: 
město Korosteň 

Výstavba školky Korosteň

tel:+380414296437
mailto:general_department@korosten-rada.gov.ua
tel:+380414250000
tel:+380414250989
tel:+380414250989
https://korosten-rada.gov.ua/


Výstavba školky Korosteň

Počet obyvatel - spádová oblast pro školku:  

bezprostřední spádová oblast je nově budovaná 
městská část pro ca. 1600 obyvatel primárně stavěna 
pro rodiny postižené válečným stavem na Ukrajině, 
kteří jsou nuceni se přesídlit ze svých současných 
bydlišť.  
Demografická studie počítá  
s dětmi ve věku 0-14 let ve výši 24,1%  
dospělými ve věku 15-59 let ve výši 63,5%  
staršími obyvateli ve věku 60 let a více ve výši 12,4%.  
Z toho vyplývá, že skupina dětí jen v této 
bezprostřední lokalitě je přibližně 385. Z toho dále 
plyne, že na děti ve věku 3-7 let připadá počet 
přibližně 137. 

Celkový počet obyvatel Korostenu nyní je: 61.000 
obyvatel 

Počet školek v Korostenu nyní: 14 

Počet školek potřebných k pokrytí kapacity: 18 



Výstavba školky Korosteň

Měsíční provozní náklady: energie, obědy, údržba, dětská 
drogerie/kosmetika, plenky, léky atd.: 342.000,-Kč 

Měsíční provozní náklady na personál: 425.000,-Kč 

Cena výstavby školky: 79.691.660,-Kč 

Cena vnitřního vybavení nábytek: 887.000,-Kč 

Cena vnitřního vybavení hračky, pomůcky: 345.000,-Kč 

Cena vnitřního vybavení kuchyně: 1.576.000,-Kč 

Cena venkovního vybavení (venkovní hřiště, zahradní 
úpravy, plot..): 1.539.000,-Kč 

Celkové náklady na výstavbu: 84.038.660,-Kč 

Celkové měsíční náklady na provoz: 767.000,-Kč 

Požadovaná částka dotace:  79.836.727,- Kč 

Nadační fond pomoci cizincům v nouzi: vklad vlastního 
pozemku  



Výstavba školky Korosteň


